สำหรับการประชุมสุดยอดครั้งล่าสุด คือ ครั้งที่ 5 ที่กรุงเทพฯจะเน้นไปทางความมั่นคงในภูมิภาคได้เกิดปฏิญญากรุงเทพที่เกี่ยวกับเขตสันติภาพและความเป็นกลาง ( ZOPFAN ) และมีการลงนามในสนธิสัญญาเขตปลอดอาวุธนิวเคลียร์ในภูมิภาค ซึ่งทางด้านเศรษฐกิจมีการลงนามร่วมกันให้เร่งจัดตั้งเขตการค้าเสรีอาเซียนให้เรียบร้อยภายในปี 2003 ที่ได้ร่นระยะเวลาจาก 15 ปีเป็น 10 ปี

<sup>1</sup> สุทธิพันธ์ จิราธิวัฒน์และสุภชาติ สุขารมณ, "อาเซียน," เอเชียรายปี 1989/2532 ( กรุงเทพฯ : สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2532 ), หน้า 53.

<sup>2</sup> พัชรวาลย์ วงศ์บุญสิน, "อาเซียน," เอเชียรายปี 1995/2538, หน้า 38-39.

2. การประชุมประจำปีระดับรัฐมนตรี ( Annual Ministerial Meeting ) หรือเรียกย่อ ๆ ว่า A.M.M. เป็นการประชุมประจำปีระดับรัฐมนตรีต่างประเทศ เพื่อวางนโยบายเป็นแนวทางของการร่วมมือกันในกิจกรรมต่าง ๆ ของอาเซียน

3. การประชุมประจำปีของคณะรัฐมนตรีเศรษฐกิจอาเซียน ( Annual Economic Ministers Meeting ) หรือ A.E.M.

คณะกรรมการประจำ ( Standing Committee ) ซึ่งจัดตั้งมาเพื่อดำเนินงานในระหว่างที่ไม่มีการประชุมระดับรัฐมนตรีประจำปี เพื่อให้มีการปฏิบัติตามโครงการต่าง ๆ ที่มีรัฐมนตรีได้ตกลงกันไว้ คณะกรรมการประจำตั้งอยู่ในประเทศที่มีการประชุมระดับรัฐมนตรีประจำปี<sup>5</sup>

<sup>3</sup> พัชรพล วงศ์บุญสิน , "อาเซียน," เอเชียรายปี 1993/2536 , หน้า 53.

<sup>4</sup> พัชรพล วงศ์บุญสิน , "อาเซียน," เอเชียรายปี 1995/2538 , หน้า 53-54.

<sup>5</sup> ธนรงค์ นพคุณ , คำบรรยายเรื่องสมาคมประชาชาติเอเชียตะวันออกเฉียงใต้หรือสมาคมอาเซียน ( กรุงเทพฯ : สำนักงานอาเซียนแห่งประเทศไทย , 2525-2526 ) , หน้า 30-31.

1992 นี้เกิดจากสภาพและระบบเศรษฐกิจของประเทศในอาเซียนได้หันไปพึ่งพิงสินค้าส่งออกและมีสภาพเปิดมากขึ้น ดังนั้นเมื่อยุโรปมีการรวมตัวเป็นตลาดเดี่ยวย่อมส่งผลกระทบต่อการค้าและอำนาจต่อรองในการแข่งขัน

<sup>6</sup> สมชาย ภคภาสน์วิวัฒน์, "การรวมกลุ่มทางเศรษฐกิจ," เอเชียรายปี 1994/2537, หน้า 22.

ของอาเซียนมากกว่า เมื่อเปรียบเทียบกับแรงผลักดันในช่วงที่อาเซียนเพิ่งเริ่มจัดตั้ง ( ปี 1967 ) ที่เป็นสภาพสงครามเย็น มีปัญหาทางความมั่นคงและประเทศอาเซียนยังเปิดประเทศไม่มากเท่านี้

ในขณะที่ในอาเซียนเป็นช่วงกำลังรวมตัวในระดับเขตการค้าเสรีอาเซียน ( AFTA ) เท่านั้น โดยในแผนการเดอลอร์สจะเริ่มจากการรวมตัวทางการค้า คือ ในระดับตลาดเดี่ยว ( Single Market ) การมีระบบการเงินร่วมกันพร้อมการประสานกันทาง

<sup>7</sup> สมชาย ภคภาสน์วิวัฒน์, "การรวมกลุ่มทางเศรษฐกิจ," เอเชียรายปี 1994/2537, หน้า 20.

นโยบายการเงินและการคลังจนถึงระดับสหภาพทางเศรษฐกิจและการเงิน ในอาเซียนปัจจุบันจึงเป็นเพียงขั้นตอนการจัดอุปสรรคทางการค้าในสินค้าและบริการโดยการยกเลิกภาษีระหว่างกัน และขจัดสิ่งกีดขวางที่ไม่ใช่ภาษีที่ได้กำหนดว่าจะสำเร็จภายในปี 2003 ตามข้อตกลงในการประชุมครั้งที่ 5 ที่กรุงเทพฯเมื่อปี 1995

แต่อย่างไรก็ตามภายหลังระบบ EMS ที่เป็นผลอย่างหนึ่งจากแผนการเวอร์เนอร์ก็ได้สร้างเสถียรภาพแก่ระบบอัตราแลกเปลี่ยนและการเงิน จนนำทางสู่สภาพการค้า การลงทุนและการปรับตัวในทางเศรษฐกิจในกลุ่มประชาคมยุโรปสูงมากขึ้น เมื่อมาพิจารณา

<sup>8</sup> วินิตา สุภรเทศย์, "อาเซียน," เอเชียรายปี 1987/2530, หน้า 96-97.

ในอาเซียนก็ริเริ่มความร่วมมือที่คล้ายคลึงกับระบบ EMS อาทิเช่นกองทุนอาเซียน (ASEAN FUND) ที่ตั้งมาเพื่อสนับสนุนโครงการพัฒนาในภูมิภาคได้อย่างมีประสิทธิภาพขึ้น ด้วยการพึ่งพาตนเองให้มากขึ้น ทั้งนี้การปรับเปลี่ยนที่สำคัญคือ

ระบบการเงินร่วมกัน ที่มีแบบอย่างที่ดีในระบบการเงินยุโรป (EMS) ในการลดความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนและนำไปสู่เสถียรภาพในด้านอื่นด้วย อาเซียนเองก็น่าจะยึดเป็นบทเรียนในการดำเนินนโยบายเชิงกลยุทธ์ในการรวมกลุ่มทางเศรษฐกิจต่อไปด้านหนึ่ง

<sup>9</sup> พัชรราชวัลย์ วงศ์บุญสิน, "อาเซียน," เอเชียรายปี 1995/2538, หน้า 43.

#### 4.3 ปัจจัยผลักดันให้เกิดการรวมตัวทางการเงินอาเซียน

ในการพิจารณาความจำเป็นที่อาเซียนจะต้องมีการรวมตัวทางการเงิน (Monetary Integration) ที่จะมีจุดเริ่มต้นที่มีระบบการเงินอาเซียน (ASEAN Monetary System : AMS) ก่อให้เกิดอาณาเขตทางการเงินที่มีเสถียรภาพ